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（単位：円）

科目 当年度 前年度 増減

Ⅰ　資産の部

　１．流動資産

　　① 現金 45,975
　　② 普通預金 27,242,726
　　③ 前払費用 91,438

流動資産合計 27,380,139
　２．固定資産

　（1） 基本財産

　　① 基本財産有価証券 1,000,000,000
基本財産合計 1,000,000,000

　（2） 特定資産

　　① 退職給付引当資産 29,098,236
　　② 運営安定資金定期預金 60,000,000
　　③ 事業準備資金積立預金 2,203,863,743
　　④ 事業安定資産 9,209,855,528
      1） 事業安定資産定期預金 944,498,474
      2） 事業安定資産有価証券 8,265,357,054

特定資産合計 11,502,817,507
　（3） その他固定資産

　　① 器具備品 6,827,119
　　② 電話加入権 725,430
　　　（△）減価償却累計額  6,743,270

その他固定資産合計 809,279
固定資産合計 12,503,626,786

資産合計 12,531,006,925
Ⅱ　負債の部

　１．流動負債

　　① 未払金 25,880,659
　　② 預り金 1,499,480
　　③ 賞与引当金 1,159,303

流動負債合計 28,539,442
　２．固定負債

　　① 退職給付引当金 48,101,706
　　② 役員退職慰労引当金 8,075,070
　　③ 預り補助金 2,203,863,743

固定負債合計 2,260,040,519
負債合計 2,288,579,961

Ⅲ　正味財産の部

　１．指定正味財産 10,209,855,528
　（うち基本財産への充当額） (1,000,000,000)
　（うち特定資産への充当額） (9,209,855,528)

　２．一般正味財産 32,571,436
　（うち基本財産への充当額） (0)
　（うち特定資産への充当額） (60,000,000)

正味財産合計 10,242,426,964
負債及び正味財産合計 12,531,006,925

貸 借 対 照 表

平成25年12月31日現在

（注） 「公益法人会計基準の運用指針」により、公益法人会計基準を適用する際の経過措置として、前年度及び
増減の金額は記載しておりません。
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（単位：円）

科目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引消去 合　　計

Ⅰ　資産の部

　１．流動資産

　　① 現金 0 0 45,975 0 45,975
　　② 普通預金 4,106 0 27,238,620 0 27,242,726
　　③ 前払費用 0 0 91,438 0 91,438

流動資産合計 4,106 0 27,376,033 0 27,380,139
　２．固定資産

　（1） 基本財産

　　① 基本財産有価証券 642,800,000 0 357,200,000 0 1,000,000,000
基本財産合計 642,800,000 0 357,200,000 0 1,000,000,000

　（2） 特定資産

　　① 退職給付引当資産 24,369,910 2,337,884 2,390,442 0 29,098,236
　　② 運営安定資金定期預金 38,568,000 0 21,432,000 0 60,000,000
　　③ 事業準備資金積立預金 1,300,090,049 903,773,694 0 0 2,203,863,743
　　④ 事業安定資産 1,894,179,571 6,263,092,038 1,052,583,919 0 9,209,855,528
      1） 事業安定資産定期預金 232,836,944 582,275,474 129,386,056 0 944,498,474
      2） 事業安定資産有価証券 1,661,342,627 5,680,816,564 923,197,863 0 8,265,357,054

特定資産合計 3,257,207,530 7,169,203,616 1,076,406,361 0 11,502,817,507
　（3） その他固定資産

　　① 器具備品 0 0 6,827,119 0 6,827,119
　　② 電話加入権 0 0 725,430 0 725,430
　　　（△）減価償却累計額 0 0  6,743,270 0  6,743,270

その他固定資産合計 0 0 809,279 0 809,279
固定資産合計 3,900,007,530 7,169,203,616 1,434,415,640 0 12,503,626,786

資産合計 3,900,011,636 7,169,203,616 1,461,791,673 0 12,531,006,925
Ⅱ　負債の部

　１．流動負債

　　① 未払金 4,106 0 25,876,553 0 25,880,659
　　② 預り金 0 0 1,499,480 0 1,499,480
　　③ 賞与引当金 943,093 106,656 109,554 0 1,159,303

流動負債合計 947,199 106,656 27,485,587 0 28,539,442
　２．固定負債

　　① 退職給付引当金 39,130,738 4,425,356 4,545,612 0 48,101,706
　　② 役員退職慰労引当金 7,267,563 403,754 403,753 0 8,075,070
　　③ 預り補助金 1,300,090,049 903,773,694 0 0 2,203,863,743

固定負債合計 1,346,488,350 908,602,804 4,949,365 0 2,260,040,519
負債合計 1,347,435,549 908,709,460 32,434,952 0 2,288,579,961

Ⅲ　正味財産の部

　１．指定正味財産 2,536,979,571 6,263,092,038 1,409,783,919 0 10,209,855,528
　（うち基本財産への充当額） (642,800,000) (0) (357,200,000) (0) (1,000,000,000)
　（うち特定資産への充当額） (1,894,179,571) (6,263,092,038) (1,052,583,919) (0) (9,209,855,528)

　２．一般正味財産 15,596,516   2,597,882 19,572,802 0 32,571,436
　（うち基本財産への充当額） (0) (0) (0) (0) (0)
　（うち特定資産への充当額） (38,568,000) (0) (21,432,000) (0) (60,000,000)

正味財産合計 2,552,576,087 6,260,494,156 1,429,356,721 0 10,242,426,964
負債及び正味財産合計 3,900,011,636 7,169,203,616 1,461,791,673 0 12,531,006,925

貸 借 対 照 表 内 訳 表

平成25年12月31日現在
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（単位：円）

科目 当年度 前年度 増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　（1） 経常収益

　　① 基本財産運用益 8,265,000
　　　1） 基本財産受取利息 8,265,000
　　② 特定資産運用益 17,912,532
　　　1） 退職給付引当資産受取利息 2,306
　　　2） 運営安定資金受取利息 452,024
　　　3） 事業安定資産受取利息 17,458,202
　　③ 受取補助金 23,739,462
　　④ 受取交付金 20,713,625
　　⑤ 雑収益 237,869

経常収益計 70,868,488
　（2） 経常費用

　　① 事業費 58,402,749
　　　1） 助成事業費 11,286,000
　　　2） 調査研究費 542,245
　　　3） 役職員給与 35,081,532
　　　4） 福利厚生費 4,599,000
　　　5） 役員退職慰労引当金繰入額 345,273
　　　6） 賞与引当金繰入額 1,049,749
　　　7） 事務諸費 5,498,950
　　② 管理費 6,216,231
　　　1） 役職員給与 3,681,872
　　　2） 福利厚生費 409,713
　　　3） 役員退職慰労引当金繰入額 18,172
　　　4） 賞与引当金繰入額 109,554
　　　5） 事務諸費 1,996,920
　　③ 減価償却費 18,386
　　　1） 器具備品減価償却費 18,386
　　④ 返還金 4,106
　　　1） 返還交付金 4,106

経常費用計 64,641,472
当期経常増減額 6,227,016

　２．経常外増減の部

　（1） 経常外収益

　　① 退職給付引当金戻入額 506,945
経常外収益計 506,945

　（2） 経常外費用

経常外費用計 0
当期経常外増減額 506,945

他会計振替額 0
当期一般正味財産増減額 6,733,961

一般正味財産期首残高 25,837,475
一般正味財産期末残高 32,571,436

正 味 財 産 増 減 計 算 書

　平成25年8月1日から平成25年12月31日まで
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（単位：円）

科目 当年度 前年度 増減

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　① 基本財産運用益 8,265,000
　　　1） 基本財産受取利息 8,265,000
　　② 特定資産運用益 50,527,232
　　　1） 事業安定資産運用益 50,527,232
            事業安定資産受取利息 49,265,245
            償却原価法による受取利息 1,261,987
　　③ 受取交付金返納額  44,199,459
　　④ 一般正味財産への振替額   37,009,202

当期指定正味財産増減額  22,416,429
指定正味財産期首残高 10,232,271,957
指定正味財産期末残高 10,209,855,528

Ⅲ　正味財産期末残高 10,242,426,964

（注） 「公益法人会計基準の運用指針」により、公益法人会計基準を適用する際の経過措置として、前年度及び
増減の金額は記載しておりません。
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（単位：円）
公益目的
事業会計

畜産振興
事業会計

施設改善整備
事業会計

競馬馬事生産
振興事業会計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　（1） 経常収益

　　① 基本財産運用益 5,312,742 0 0 2,952,258 8,265,000
　　　1） 基本財産受取利息 5,312,742 0 0 2,952,258 8,265,000
　　② 特定資産運用益 11,618,930 0 0 6,293,602 17,912,532
　　　1） 退職給付引当資産受取利息 0 0 0 2,306 2,306
　　　2） 運営安定資金受取利息 290,561 0 0 161,463 452,024
　　　3） 事業安定資産受取利息 11,328,369 0 0 6,129,833 17,458,202
　　③ 受取補助金 18,805,190 2,467,136 2,467,136 0 23,739,462
　　④ 受取交付金 9,427,625 0 11,286,000 0 20,713,625
　　⑤ 雑収益 1,911 0 0 235,958 237,869

経常収益計 45,166,398 2,467,136 13,753,136 9,481,818 70,868,488
　（2） 経常費用

　　① 事業費 42,757,053 2,179,848 13,465,848 0 58,402,749
　　　1） 助成事業費 0 0 11,286,000 0 11,286,000
　　　2） 調査研究費 542,245 0 0 0 542,245
　　　3） 役職員給与 32,031,258 1,525,137 1,525,137 0 35,081,532
　　　4） 福利厚生費 4,189,288 204,856 204,856 0 4,599,000
　　　5） 役員退職慰労引当金繰入額 327,101 9,086 9,086 0 345,273
　　　6） 賞与引当金繰入額 943,093 53,328 53,328 0 1,049,749
　　　7） 事務諸費 4,724,068 387,441 387,441 0 5,498,950
　　② 管理費 0 0 0 6,216,231 6,216,231
　　　1） 役職員給与 0 0 0 3,681,872 3,681,872
　　　2） 福利厚生費 0 0 0 409,713 409,713
　　　3） 役員退職慰労引当金繰入額 0 0 0 18,172 18,172
　　　4） 賞与引当金繰入額 0 0 0 109,554 109,554
　　　5） 事務諸費 0 0 0 1,996,920 1,996,920
　　③ 減価償却費 0 0 0 18,386 18,386
　　　1） 器具備品減価償却費 0 0 0 18,386 18,386
　　④ 返還金 4,106 0 0 0 4,106
　　　1） 返還交付金 4,106 0 0 0 4,106

経常費用計 42,761,159 2,179,848 13,465,848 6,234,617 64,641,472
当期経常増減額 2,405,239 287,288 287,288 3,247,201 6,227,016

　２．経常外増減の部

　（1） 経常外収益

　　① 退職給付引当金戻入額 412,400 23,320 23,320 47,905 506,945
経常外収益計 412,400 23,320 23,320 47,905 506,945

　（2） 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0
当期経常外増減額 412,400 23,320 23,320 47,905 506,945

他会計振替額 2,675,396 0 0   2,675,396 0
当期一般正味財産増減額 5,493,035 310,608 310,608 619,710 6,733,961

一般正味財産期首残高 10,103,481  1,609,549  1,609,549 18,953,092 25,837,475
一般正味財産期末残高 15,596,516  1,298,941  1,298,941 19,572,802 32,571,436

正味財産増減計算書内訳表

　平成25年8月1日から平成25年12月31日まで

科目 合　計
内部取引

消去
法人会計

収益事業等会計
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（単位：円）

公益目的
事業会計
畜産振興
事業会計

施設改善整備
事業会計

競馬馬事生産
振興事業会計

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　① 基本財産運用益 5,312,742 0 0 2,952,258 8,265,000
　　　1） 基本財産受取利息 5,312,742 0 0 2,952,258 8,265,000
　　② 特定資産運用益 11,649,600 0 32,404,021 6,473,611 50,527,232
　　　1） 事業安定資産運用益 11,649,600 0 32,404,021 6,473,611 50,527,232
             事業安定資産受取利息 11,525,335 0 31,335,353 6,404,557 49,265,245
             償却原価法による受取利息 124,265 0 1,068,668 69,054 1,261,987
　　③ 受取交付金返納額 0 0  44,199,459 0  44,199,459
　　④ 一般正味財産への振替額   16,641,111 0   11,286,000   9,082,091   37,009,202

当期指定正味財産増減額 321,231 0  23,081,438 343,778  22,416,429
指定正味財産期首残高 2,536,658,340 0 6,286,173,476 1,409,440,141 10,232,271,957
指定正味財産期末残高 2,536,979,571 0 6,263,092,038 1,409,783,919 10,209,855,528

Ⅲ　正味財産期末残高 2,552,576,087  1,298,941 6,261,793,097 1,429,356,721 10,242,426,964

科目
収益事業等会計

法人会計
内部取引

消去
合　計
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（1）

     満期保有目的の有価証券は、償却原価法（定額法）により評価しております。

（2）

     該当ありません。

（3）

     定率法による減価償却を実施しております。

（4）

     ○ 賞与引当金

          職員及び嘱託に対する賞与の支給に備え、支給見込額のうち当期に帰属する額を計上して

        おります。

     ○ 退職給付引当金

          職員及び嘱託の退職給付に備え、当期末における退職給付債務に基づき、当期末に発生し

        ていると認められる額を計上しております。

①  採用している退職給付制度の概要

 退職給付の制度として、退職一時金制度及び確定拠出年金制度を設けている。

② （単位：円）  48,101,706  48,101,706

③ （単位：円）  506,945  506,945

④  退職給付債務等の計算の基礎に関する事項

 　退職給付債務の計算にあたっては、退職一時金制度に基づく期末退職手当の

 自己都合要支給額を基礎として計算している。

     ○ 役員退職慰労引当金

     　   役員の退職慰労金の支給に備え、内規に基づく期末要支給額を計上しております。

（5）

     ○ ファイナンス・リース取引

               所有権移転外ファイナンス・リース取引のうち、契約1件あたりのリース料総額が300万円

        以下の取引等については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。

　　① リース物件の取得価格相当額、減価償却累計額相当額及び期末残高相当額

（単位：円）

器具・備品

取得価格相当額 2,037,900

減価償却累計相当額 1,017,848

期末残高相当額 1,020,052

退職給付債務

退職給付引当金

勤務費用

退職給付費用

 退職給付費用に関する事項

 引当金の計上基準

財務諸表に対する注記

２．重要な会計方針

 有価証券の評価基準及び評価方法

 棚卸資産の評価基準及び評価方法

 固定資産の減価償却の方法

１．継続事業の前提に関する注記

 リース取引の処理方法

　　該当ありません。

 退職給付債務及びその内訳

退職給付関係
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    ② 未経過リース料期末残高相当額

（単位：円）

1年以内 1年超 合計

未経過リース料期末残高相当額 440,040 661,220 1,101,260

　　③ 当期の支払リース料、減価償却相当額及び支払利息相当額

（単位：円）

319,750

301,375

15,245

　　④ 減価償却相当額の算定方法は、定額法によっております。

　　⑤ 利息相当額の算定方法

 　　　  リース料総額とリース資産計上額との差額を利息相当額とし、各期への配分方法に

 　　　ついては利息法によっております。

（6）

 税込方式によっております。

（単位：円）

期首残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

1,000,000,000 0 0 1,000,000,000

23,549,070 5,549,166 0 29,098,236

60,000,000 0 0 60,000,000

2,492,326,925 42,136,818 330,600,000 2,203,863,743

1,258,388,237 41,701,812 0 1,300,090,049

1,233,938,688 435,006 330,600,000 903,773,694

9,232,271,957 1,001,261,987 1,023,678,416 9,209,855,528

1,061,903,000 320,000 700,000,000 362,223,000

1,884,195,481 999,873,319 299,528,310 2,584,540,490

606,425,580 0 24,150,106 582,275,474

5,679,747,896 1,068,668 0 5,680,816,564

11,808,147,952 1,048,947,971 1,354,278,416 11,502,817,507

12,808,147,952 1,048,947,971 1,354,278,416 12,502,817,507

支払利息相当額

　　定期預金（公益目的事業会計）

　　定期預金

特定資産

　　有価証券

合　計

　　有価証券

　事業準備資金

　　定期預金（施設改善整備事業会計）

（公益目的事業会計・法人会計）

特定資産小計

　有価証券

 消費税等の会計基準

４．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

科　目

３．会計方針の変更

　　該当ありません。

  事業安定資産

　　定期預金

基本財産

　退職給付引当資産

　運営安定資金

支払リース料

減価償却相当額

（競馬馬事生産振興事業会計）

- 8 -



（単位：円）

当期末残高 （うち指定正味財産か
らの充当額）

（うち一般正味財産
からの充当額）

（うち負債に対応
する額）

1,000,000,000 (1,000,000,000) (0) (0)

29,098,236 (0) (0) (29,098,236)

60,000,000 (0) (60,000,000) (0)

2,203,863,743 (0) (0) (2,203,863,743)

1,300,090,049 (0) (0) (1,300,090,049)

903,773,694 (0) (0) (903,773,694)

9,209,855,528 (9,209,855,528) (0) (0)

362,223,000 (362,223,000) (0) (0)

2,584,540,490 (2,584,540,490) (0) (0)

582,275,474 (582,275,474) (0) (0)

5,680,816,564 (5,680,816,564) (0) (0)

11,502,817,507 (9,209,855,528) (60,000,000) (2,232,961,979)

12,502,817,507 (10,209,855,528) (60,000,000) (2,232,961,979)

（単位：円）

科　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

器具備品 6,827,119   6,743,270 83,849

電話加入権 725,430 - 725,430

合　計 7,552,549   6,743,270 809,279

（単位：円）

帳簿価額 時価 評価損益

100,000,000 100,850,000 850,000

200,000,000 211,700,000 11,700,000

200,000,000 214,000,000 14,000,000

100,000,000 107,050,000 7,050,000

200,000,000 211,720,000 11,720,000

200,000,000 209,550,600 9,550,600

1,000,000,000 1,054,870,600 54,870,600

　平成24年度第6回北海道公債

　第306回大阪府公債

　平成20年度第4回広島県公債

　平成20年度第5回埼玉県公債

　平成19年度第7回大阪市公債

　第120回利付国債

小　計

合　計

　　定期預金（公益目的事業会計）

　　定期預金（施設改善整備事業会計）

  事業安定資産

（公益目的事業会計・法人会計）

　　定期預金

基本財産

内　容

　有価証券

８．債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高

　　該当ありません。

９．保証債務等の偶発債務

　　該当ありません。

10．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

科　目

基本財産

６．担保に供している資産

　　該当ありません。

５．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

７．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

特定資産

　退職給付引当資産

　運営安定資金

　事業準備資金

特定資産小計

　　有価証券

（競馬馬事生産振興事業会計）

　　定期預金

　　有価証券
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（単位：円）

帳簿価額 時価 評価損益

特定資産（公益目的事業会計及び法人会計）

79,825,498 83,474,400 3,648,902

299,954,916 318,060,000 18,105,084

199,943,952 213,100,000 13,156,048

99,945,997 98,504,000   1,441,997

100,000,000 100,267,000 267,000

99,990,999 100,259,000 268,001

9,620,000 9,675,796 55,796

99,943,599 99,900,000   43,599

99,943,583 100,200,000 256,417

99,987,523 101,300,000 1,312,477

100,000,000 101,590,000 1,590,000

200,000,000 208,720,000 8,720,000

100,000,000 104,510,000 4,510,000

99,961,830 105,310,000 5,348,170

100,000,000 100,610,000 610,000

99,945,996 100,190,000 244,004

99,990,999 100,130,000 139,001

295,598,400 314,325,900 18,727,500

199,887,198 199,553,400   333,798

100,000,000 99,910,000   90,000

2,584,540,490 2,659,589,496 75,049,006

（単位：円）

帳簿価額 時価 評価損益

100,000,000 100,677,000 677,000

599,850,860 606,996,000 7,145,140

150,000,000 153,858,000 3,858,000

100,000,000 102,751,000 2,751,000

98,707,336 102,996,000 4,288,664

296,360,220 308,835,000 12,474,780

100,000,000 103,064,000 3,064,000

100,000,000 101,404,000 1,404,000

100,000,000 100,339,000 339,000

200,000,000 201,790,000 1,790,000

100,000,000 100,770,000 770,000

100,000,000 106,800,000 6,800,000

199,957,985 205,560,000 5,602,015

199,887,984 203,200,000 3,312,016

99,992,000 100,720,000 728,000

199,909,994 201,000,000 1,090,006

内　容

内　容

　第361回大阪府公債

　平成24年度第1回山梨県公債

　第368回大阪府公債

　平成24年度第9回北海道公債

　平成24年度第1回岡山市公債

　平成25年度第9回愛知県公債

　平成20年度第12回北海道公債

　第355回大阪府公債

　第32回共同発行市場公募地方債

　第343回大阪府公債

　平成22年度第15回兵庫県公債

　平成23年度第5回福岡県公債

　平成24年度第3回兵庫県公債

小　計

特定資産（収益事業等会計）

　第840回公営企業債

　平成16年度第5回大阪市公債

　平成17年度第8回大阪市公債

　平成25年度第3回広島県公債

　平成25年度第1回長崎県公債

　第120回利付国債

　平成25年度第7回北海道公債

　第376回大阪府公債

　第278回大阪府公債

　第290回大阪府公債

　第291回大阪府公債

　第301回大阪府公債

　平成25年度第5回千葉県公債

　平成25年度第1回岐阜県公債

　平成16年度第4回兵庫県公債

　平成25年度第7回北海道公債

　平成25年度第6回千葉県公債

　第275回大阪府公債

　第290回大阪府公債

　平成19年度第2回埼玉県公債

　第318回大阪府公債

　平成25年度第1回千葉市公債

　平成25年度第2回京都市公債
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（単位：円）

帳簿価額 時価 評価損益

99,991,000 101,380,000 1,389,000

499,277,431 506,100,000 6,822,569

200,000,000 203,320,000 3,320,000

299,292,759 307,770,000 8,477,241

100,000,000 106,170,000 6,170,000

239,990,388 255,700,320 15,709,932

298,065,740 309,728,100 11,662,360

399,775,919 413,716,400 13,940,481

99,957,985 103,562,800 3,604,815

99,964,985 103,608,000 3,643,015

100,000,000 101,763,400 1,763,400

99,959,994 101,837,100 1,877,106

99,991,998 100,661,800 669,802

99,963,997 100,890,600 926,603

　第124回共同市場公募地方債 99,981,999 101,244,500 1,262,501

99,935,990 101,340,000 1,404,010

5,680,816,564 5,819,553,020 138,736,456

9,265,357,054 9,534,013,116 268,656,062

（単位：円）

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上
の記載区分

畜産振興事業特別
助成金

日本中央競馬会 1,258,388,237 41,701,812 0 1,300,090,049 預り補助金

畜産振興事業附帯
事務費

日本中央競馬会 9,427,625 0 9,427,625 0

施設改善整備事業
特別助成金

日本中央競馬会 1,233,938,688 435,006 330,600,000 903,773,694 預り補助金

競馬馬事生産振興
事業特別助成金

日本中央競馬会 6,286,173,476 32,404,021 55,485,459 6,263,092,038 指定正味財産

平成25年度助成金 日本中央競馬会 0 23,739,462 23,739,462 0

（単位：円）

金　額

8,265,000
17,458,202
11,286,000
37,009,202

小　計

合  計

　平成24年度第2回京都府公債

　平成24年度第2回熊本県公債

　平成24年度第8回千葉県公債

　平成24年度第4回北海道公債

　平成22年度第6回大阪市公債

　平成23年度第3回福岡県公債

　平成23年度第4回京都府公債

　平成23年度第4回千葉県公債

  　第166回日本高速道路保有・債務返済機構債

　第272回大阪府公債

　第276回大阪府公債

　平成17年度第9回北海道公債

　第431回東北電力債

　第657回東京都公債

内　容

　平成25年度第2回広島県公債

合　計

内　容

12．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

経常収益への振替額

　基本財産運用益計上による振替額

　事業安定資産運用益計上による振替額

　事業費計上による振替額

13．重要な後発事象

　　該当ありません。

11．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
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　基本財産及び特定資産について、財務諸表の注記「４.基本財産及び特定資産の増減額

及びその残高」に記載しているため、内容の記載を省略しております。

（単位：円）

目的使用 その他

賞与引当金 2,218,984 1,159,303 2,218,984 0 1,159,303

退職給付引当金 48,608,651 0 0 506,945 48,101,706

役員退職慰労引当金 7,711,625 363,445 0 0 8,075,070

※ 退職給付引当金における当期減少額（その他）は、退職手当の支給率引下げによる取崩額
　　です。

１．基本財産及び特定資産の明細

附 属 明 細 書

２．引当金の明細

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高
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（単位：円）

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産）

現金 手元保管 運転資金として 45,975

預金 普通預金 三菱東京UFJ銀行 本店 運転資金として 27,242,726

前払費用 会計ソフト年間保守料
会計ソフト年間保守料の平成26年1～11月分
前払い

91,438

流動資産合計 27,380,139
（固定資産）

基本財産

　基本財産有価証券 有価証券 第120回利付国債他 満期保有目的で保有。公益目的保有財産として、公

益目的事業（64.28％）と法人会計（35.72％）に按分
し、運用益をそれぞれの財源として使用している。

1,000,000,000

特定資産
　退職給付引当資産 定期預金 三菱東京UFJ銀行 本店 役職員の退職給付金のための積立金。各会計で按

分の上所有している。
29,098,236

　運営安定資金定期預金 定期預金 三菱東京UFJ銀行 本店 一時的な資金不足に備えた積立金。各会計で按分
の上所有している。

60,000,000

　事業準備資金積立預金(公益) 定期預金 三菱東京UFJ銀行 本店 日本中央競馬会から受け入れた公益目的事業の助
成交付金。預り補助金として保有している。

1,300,090,049

　事業準備資金積立預金(施設) 定期預金 三菱東京UFJ銀行 本店 日本中央競馬会から受け入れた施設改善整備事業
の助成交付金。預り補助金として保有している。

903,773,694

　事業安定資産定期預金(馬事) 定期預金 三菱東京UFJ銀行 本店 競馬馬事生産振興事業で保有し、運用益を助成事
業に使用している。

582,275,474

　事業安定資産有価証券(馬事) 有価証券 平成16年第5回大阪市公
債他

競馬馬事生産振興事業で満期目的保有し、運用益
を助成事業に使用している。

5,680,816,564

　事業安定資産定期預金 定期預金 三菱東京UFJ銀行 本店 公益目的保有財産として、公益目的事業（64.28％）

と法人会計（35.72％）に按分して所有。運用益をそ
れぞれの運営財源として使用している。

362,223,000

　事業安定資産有価証券 有価証券 第120回利付国債他 満期保有目的で保有。公益目的保有財産として、公

益目的事業（64.28％）と法人会計（35.72％）に按分
して所有。運用益をそれぞれの運営財源として使用
している。

2,584,540,490

その他固定資産

　器具備品 会議室空調機等 法人会計で保有。毎年償却を実施。 83,849
　電話加入権 03-3506-7851他9回線 電話回線の権利、法人会計で保有。 725,430

固定資産合計 12,503,626,786
資産合計 12,531,006,925

（流動負債）

未払金 25年度助成金、交付金の精算返還
金他

25年度公益目的事業に対する交付金及び法人会計
に対する助成金の精算に伴う日本中央競馬会への
返還金等。

25,880,659

預り金 社会保険料個人負担、所得税及び
住民税等

役職員等から徴収し、1月に納付する社会保険料、
所得税及び住民税等。

1,499,480

賞与引当金 職員及び嘱託に対するもの 職員等に対する26年度上期特別手当の支給見込
み額のうち当期に帰属する額。

1,159,303

流動負債合計 28,539,442
（固定負債）

退職給付引当金 職員及び嘱託に対するもの 職員等7名に対する退職金の支払に備えたもの。 48,101,706
役員退職慰労引当金 常勤役員に対するもの 常勤役員2名に対する退職慰労金の支払に備えた

もの。
8,075,070

預り補助金(畜産) 公益目的事業の助成金 1,300,090,049
預り補助金(施設) 収益等事業の助成金 903,773,694

固定負債合計 2,260,040,519
負債合計 2,288,579,961
正味財産 10,242,426,964

財　産　目　録

平成25年12月31日現在

日本中央競馬会からの交付金で事業実施主体の計
画に沿って助成金を交付するためのもの。
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内 部 管 理 事 項



（一般管理会計）

科目 予算額 決算額 差異 備考

Ⅰ　事業活動収支の部

　1．事業活動収入

　　① 基本財産運用収入 22,839,000 26,646,916   3,807,916
　　　ⅰ）基本財産利息収入 22,839,000 26,646,916   3,807,916
　　② 特定資産運用収入 4,000 2,306 1,694
　　　ⅰ）特定資産利息収入 4,000 2,306 1,694
　　③ 補助金等収入 43,368,000 23,739,462 19,628,538
　　　ⅰ）助成金収入 43,368,000 23,739,462 19,628,538
　　④ 雑収入 10,000 235,958   225,958
事業活動収入計 66,221,000 50,624,642 15,596,358
　２．事業活動支出

　　① 事業費支出 894,000 431,245 462,755
　　　ⅰ）調査研究費支出 894,000 431,245 462,755
　　② 管理費支出 51,885,000 44,172,541 7,712,459
　　　ⅰ）役職員給与支出 33,285,000 34,646,788   1,361,788
　　　ⅱ）退職給付支出 0 0 0
　　　ⅲ）役員退職慰労金支出 0 0 0
　　　ⅳ）福利厚生費支出 6,558,000 5,008,713 1,549,287
　　　ⅴ）管理事務費支出 12,042,000 4,517,040 7,524,960
事業活動支出計 52,779,000 44,603,786 8,175,214
事業活動収支差額 13,442,000 6,020,856 7,421,144
Ⅱ　投資活動収支の部

　1．投資活動収入

　　① 特定資産取崩収入 0 0 0
　　　ⅰ）退職給付等引当資産取崩収入 0 0 0
投資活動収入計 0 0 0
　2．投資活動支出

　　① 特定資産取得支出 13,318,000 6,020,856 7,297,144
　　　ⅰ）退職給付等引当資産取得支出 13,318,000 5,549,166 7,768,834
　　　ⅱ）事業安定資産取得支出 0 471,690
投資活動支出計 13,318,000 6,020,856 7,297,144
投資活動収支差額  13,318,000  6,020,856   7,297,144
Ⅲ　財務活動収支の部

　１．財務活動収入

　　① 借入金収入 0 0 0
　　　ⅰ）短期借入金収入 0 0 0
財務活動収入計 0 0 0
　２．財務活動支出

　　① 借入金返済支出 0 0 0
　　　ⅰ）短期借入金返済支出 0 0 0
財務活動支出計 0 0 0
財務活動収支差額 0 0 0
Ⅳ　予備費支出 124,000 0 124,000
　　当期収支差額 0 0 0
　　前期繰越収支差額 0 0 0
　　次期繰越収支差額 0 0 0

（単位：円）

収 支 計 算 書

　平成25年8月1日から平成25年12月31日まで



（単位：円）

科目 前期末残高 当期末残高

現　　金 88,472 45,975
普通預金 33,984,505 27,238,620
前払費用 0 91,438
合　　計 34,072,977 27,376,033
未 払 金 702,781 25,876,553
前 受 金 32,653,447 0
預 り 金 716,749 1,499,480
合　　計 34,072,977 27,376,033

次期繰越収支差額 0 0

収支計算書に対する注記

１．資金の範囲

　資金の範囲には、現金、預金、前払費用、未払金、前受金、預り金を含め、

賞与引当金は含まない。

２．次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳



科目 予算額 決算額 差異 備考

Ⅰ　事業活動収支の部

　1．事業活動収入

　　① 事業準備資金運用収入 25,000 435,006   410,006

事業活動収入計 25,000 435,006   410,006

　2．事業活動支出

　　① 事業費支出 1,122,872,000 330,600,000 792,272,000

　　　ⅰ）助成事業費支出 1,122,872,000 330,600,000 792,272,000

事業活動支出計 1,122,872,000 330,600,000 792,272,000

事業活動収支差額  1,122,847,000  330,164,994   792,682,006

Ⅱ　投資活動収支の部

　1．投資活動収入

　　① 事業準備資金取崩収入 1,122,872,000 330,600,000 792,272,000

投資活動収入計 1,122,872,000 330,600,000 792,272,000

　2．投資活動支出

　　① 事業準備資金積立支出 25,000 435,006   410,006

投資活動支出計 25,000 435,006   410,006

投資活動収支差額 1,122,847,000 330,164,994 792,682,006

Ⅲ　財務活動収支の部

財務活動収支差額 0 0 0

Ⅳ　予備費支出

　　当期収支差額 0 0 0

　　前期繰越収支差額 0 0 0

　　次期繰越収支差額 0 0 0

収 支 計 算 書

　平成25年8月1日から平成25年12月31日まで

（単位：円）（施設改善整備事業特別会計）



（単位：円）

科目 予算額 決算額 差異 備考

Ⅰ　事業活動収支の部

　1．事業活動収入

　　① 交付金収入 0 0 0

　　② 事業準備資金運用収入 47,672,000 31,335,353 16,336,647

　　③ 助成金返還収入 0 0 0

事業活動収入計 47,672,000 31,335,353 16,336,647

　2．事業活動支出

　　① 事業費支出 13,463,000 11,286,000 2,177,000

　　　ⅰ）助成事業費支出 13,463,000 11,286,000 2,177,000

　　② 交付金返還支出 34,209,000 44,199,459   9,990,459

事業活動支出計 47,672,000 55,485,459   7,813,459

事業活動収支差額 0  24,150,106 24,150,106

Ⅱ　投資活動収支の部

　1．投資活動収入

　　① 事業準備資金取崩収入 47,672,000 55,485,459   7,813,459

投資活動収入計 47,672,000 55,485,459   7,813,459

　2．投資活動支出

　　① 事業準備資金積立支出 47,672,000 31,335,353 16,336,647

投資活動支出計 47,672,000 31,335,353 16,336,647

投資活動収支差額 0 24,150,106   24,150,106

Ⅲ　財務活動収支の部

財務活動収支差額 0 0 0

Ⅳ　予備費支出

　　当期収支差額 0 0 0

　　前期繰越収支差額 0 0 0

　　次期繰越収支差額 0 0 0

収 支 計 算 書

　平成25年8月1日から平成25年12月31日まで

（競馬馬事生産振興事業特別会計）



（畜産振興事業特別会計） （単位：円）

科目 予算額 決算額 差異 備考

Ⅰ　事業活動収支の部

　1．事業活動収入

　　① 交付金収入 215,492,000 9,427,625 206,064,375
　　② 事業準備資金運用収入 0 1,911   1,911
　　　ⅰ）事業準備資金運用収入 0 1,911   1,911
　　③ 助成金返還収入 0 41,701,812   41,701,812
事業活動収入計 215,492,000 51,131,348 164,360,652
　2．事業活動支出

　　① 事業費支出 215,492,000 9,425,430 206,066,570
　　　ⅰ）助成事業費支出 201,224,000 0 201,224,000
　　　ⅱ）附帯事務費支出 14,268,000 9,425,430 4,842,570
　　② 交付金返還支出 0 4,106   4,106
事業活動支出計 215,492,000 9,429,536 206,062,464
事業活動収支差額 0 41,701,812  41,701,812
Ⅱ　投資活動収支の部

　1．投資活動収入

　　① 事業準備資金取崩収入 201,224,000 0 201,224,000
投資活動収入計 201,224,000 0 201,224,000
　2．投資活動支出

　　① 事業準備資金積立支出 201,224,000 41,701,812 159,522,188
投資活動支出計 201,224,000 41,701,812 159,522,188
投資活動収支差額 0  41,701,812 41,701,812
Ⅲ　財務活動収支の部

財務活動収支差額 0 0 0
Ⅳ　予備費支出

　　当期収支差額 0 0 0
　　前期繰越収支差額 0 0 0
　　次期繰越収支差額 0 0 0

（単位：円）

科　　　　目 前期末残高 当期末残高

普通預金 9,427,625 4,106

合　　計 9,427,625 4,106

未 払 金 0 4,106

前受金 9,427,625

合　　計 9,427,625 4,106

次期繰越収支差額 0 0

収 支 計 算 書

　平成25年8月1日から平成25年12月31日まで

収支計算書に対する注記

２．次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

１．資金の範囲には、預金、未払金、前受金を含める。



（単位：円）

畜産振興事業

施設改善整備事業
特別会計

競馬馬事生産振興
事業特別会計

小計
畜産振興事業

特別会計

Ⅰ　事業活動収支の部

　1．事業活動収入
　　① 基本財産運用収入 26,646,916 0 0 0 0 0 26,646,916
　　② 補助金等収入 23,739,462 0 0 0 0 0 23,739,462
　　　ⅰ）助成金収入 23,739,462 0 0 0 0 0 23,739,462
　　③ 交付金収入 0 0 0 0 9,427,625 0 9,427,625
　　④ 事業準備資金運用収入 0 435,006 31,335,353 31,770,359 1,911 0 31,772,270
　　⑤ 助成金返還収入 0 0 0 0 41,701,812 0 41,701,812
　　⑥ 特定資産運用収入 2,306 0 0 0 0 0 2,306
　　　ⅰ）特定資産利息収入 2,306 0 0 0 0 0 2,306
　　⑦ 雑収入 235,958 0 0 0 0 0 235,958
事業活動収入計 50,624,642 435,006 31,335,353 31,770,359 51,131,348 0 133,526,349
　2．事業活動支出
　　① 事業費支出 431,245 330,600,000 11,286,000 341,886,000 9,425,430 0 351,742,675
　　　ⅰ）調査研究費支出 431,245 0 0 0 0 0 431,245
　　　ⅱ）助成事業費支出 0 330,600,000 11,286,000 341,886,000 0 0 341,886,000
　　　ⅳ）附帯事務費支出 0 0 0 0 9,425,430 9,425,430
　　② 交付金返還支出 0 0 44,199,459 44,199,459 4,106 0 44,203,565
　　③ 管理費支出 44,172,541 0 0 0 0 0 44,172,541
　　　ⅰ）役職員給与支出 34,646,788 0 0 0 0 0 39,163,828
　　　ⅱ）退職給付支出 0 0 0 0 0 0 0
　　　ⅲ）役員退職慰労金支出 0 0 0 0 0 0 0
　　　ⅳ）福利厚生費支出 5,008,713 0 0 0 0 0 5,008,713
　　　ⅴ）管理事務費支出 4,517,040 0 0 0 0 0 4,517,040
事業活動支出計 44,603,786 330,600,000 55,485,459 386,085,459 9,429,536 0 440,118,781
事業活動収支差額 6,020,856 330,164,994 24,150,106 354,315,100 41,701,812 0   306,592,432
Ⅱ　投資活動収支の部

　1．投資活動収入
　　① 事業準備資金取崩収入 0 330,600,000 55,485,459 386,085,459 0 0 386,085,459
　　② 特定資産取崩収入 0 0 0 0 0 0 0
　　　ⅰ）退職給付等引当資産取崩収入 0 0 0 0 0 0 0
投資活動収入計 0 330,600,000 55,485,459 386,085,459 0 0 386,085,459
　2．投資活動支出
　　① 事業準備資金積立支出 0 435,006 31,335,353 31,770,359 41,701,812 0 73,472,171
　　② 特定資産取得支出 6,020,856 0 0 0 0 0 6,020,856
　　　ⅰ）退職給付引当資産取得支出 5,549,166 0 0 0 0 0 5,549,166
　　　ⅱ）事業安定資産取得支出 471,690 0 0 0 0 471,690
投資活動支出計 6,020,856 435,006 31,335,353 31,770,359 41,701,812 0 79,493,027
投資活動収支差額   6,020,856 330,164,994 24,150,106 354,315,100 41,701,812 0 306,592,432
Ⅲ　財務活動収支の部

　1．財務活動収入
　　① 借入金収入 0 0 0 0 0 0 0
財務活動収入計 0 0 0 0 0 0 0
　2．財務活動支出
　　① 借入金返済支出 0 0 0 0 0 0 0
財務活動支出計 0 0 0 0 0 0 0
財務活動収支差額 0 0 0 0 0 0 0
Ⅳ　予備費支出
　　当期収支差額 0 0 0 0 0 0 0
　　前期繰越収支差額 0 0 0 0 0 0 0
　　次期繰越収支差額 0 0 0 0 0 0 0

収支計算書総括表

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

科目 一般管理会計

特別振興資金会計

内部取引
消去額 合  計競馬振興事業

　平成25年8月1日から平成25年12月31日まで


